[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           от 28.12.2017

№ _915
Об утверждении Положения о порядке создания и использования резерва финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации и последствий стихийных бедствий
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой Государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях определения порядка использования бюджетных ассигнований резерва финансовых ресурсов Администрации города Протвино на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций  и последствий стихийных бедствий
П О С Т А Н О В Л Я Ю

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке формирования и расходования резерва финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.
2. Общему отделу направить настоящее постановление для опубликования газету «Протвино сегодня», в финансовое управление, отдел бухгалтерского учета отдел по БиМР Администрации, разместить на официальном сайте Администрации города Протвино.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ВРИО руководителя Администрации города                              А.Е.Колотовкин
	Начальник  отдела по Б и МР
                             А.В.Морозов
	Первый заместитель руководителя  Администрации
                                              С.Л.Кудряшов

	Начальник финансового управления
                                          Т.С.Жукова

	Начальник юридического отдела

                                        Е.Б.Разумас

Приложение

к постановлению Администрации

города Протвино
от 28.12.2017 г. № _915

Порядок

создания и использования резерва финансовых ресурсов Администрации города Протвино на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой Государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и определяет цели, механизм и условия предоставления и использования бюджетных ассигнований резерва финансовых ресурсов Администрации города Протвино на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций  и последствий стихийных бедствий (далее - резервный фонд), регламентирует осуществление контроля за использованием указанных средств и отчетность об их использовании.
1. Цели предоставления и использования резервного фонда
1.1. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение расходов на:

-  проведение аварийно-спасательных, восстановительных и других неотложных работ, связанных с обеспечением безопасности и первоочередного жизнеобеспечения населения городского округа Протвино;

- предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения городского округа Протвино, и ликвидацию их последствий;

- оказание материальной помощи пострадавшему населению: оказание гражданам единовременной материальной помощи (из расчета до 5 тыс. рублей на человека, но не более 25 тыс. рублей на семью); оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество - до 50 тыс. рублей на семью, за полностью утраченное имущество - до 100 тыс. рублей на семью);
- осуществление иных неотложных мероприятий для решения вопросов, отнесенных к полномочиям Администрации города Протвино по вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий.
Рекомендуется создавать резервы финансовых средств для локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций для организаций:

- эксплуатирующих опасные производственные объекты - в размере не менее 500000 рублей;

- не имеющих в своем составе опасных производственных объектов - в размере не менее 300000 рублей.

Организациям, создающим собственные резервы финансовых ресурсов, из резервного фонда Администрации может быть выделены денежные средства на ликвидацию последствий ЧС в размере 10% от собственных затраченных средств на эти цели, но не более суммы, являющейся резервным финансовым фондом Администрации.

2. Порядок предоставления и использования средств резервного фонда

2.1 Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Совета депутатов города Протвино о бюджете городского округа Протвино на соответствующий финансовый год и плановый период и в соответствии с Муниципальной программой городского округа Протвино Московской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Протвино».

2.2. Средства резервного фонда не предоставляются при условии, что необходимые средства не были предусмотрены при формировании бюджета городского округа Протвино на соответствующий финансовый год (финансовый год и плановый период).

2.3. Основанием для предоставления средств резервного фонда является постановление Администрации города Протвино, предусматривающее предоставление средств резервного фонда (далее - распоряжение), с указанием:

- получателя средств;

- размера предоставляемых средств;

- цели осуществления расходов и источника предоставления средств – резервного фонда;

- должностного лица Администрации города Протвино, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Протвино.

Указанное постановление может содержать и другие условия предоставления средств резервного фонда.
2.4. Оценку нанесенного ущерба в зоне чрезвычайной ситуации осуществляют представители КЧС и ОПБ с привлечением, при необходимости, компетентных экспертов.

2.5. Основанием для подготовки проекта постановления является поручение руководителя Администрации города Протвино отделу по БиМР Администрации города Протвино, данное на основании решения Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города Протвино (далее КЧС и ОПБ), письменного мотивированного обращения руководителя муниципального учреждения, предприятия или жителя города Протвино.

2.6. К обращению заявителя на получение финансовой помощи на ликвидацию ЧС или ее последствий прилагаются:

-  Справка отдела по БиМР Администрации города Протвино о факте и причинах чрезвычайной ситуации и её характеристике;

- Смета потребности в денежных средствах на оказание помощи пострадавшему населению и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий, согласованная с отделом по БиМР Администрации города Протвино;

- Акты на каждый пострадавший объект с указанием степени и характера разрушений, суммы нанесённого ущерба и смета на проведение первоочередных восстановительных работ;

- Протокол заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города Протвино.

При необходимости, прилагаются также иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов на соответствующие цели.

При подготовке проекта постановления отдел по БиМР Администрации города Протвино вправе запрашивать и получать документы и информацию, которые необходимы для решения вопроса о предоставлении средств Резервного фонда.

2.7. Постановление является основанием для внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись городского округа Протвино.

2.8. В соответствии с постановлением Администрации города Протвино финансовое управление осуществляют перечисление средств резервного фонда в порядке, установленном для исполнения расходов бюджета городского округа Протвино.

2.9. Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с постановлением, подлежат использованию в течение финансового года, для исполнения расходных обязательств в котором они были предназначены.

2.10. Средства резервного фонда, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет городского округа Протвино, за исключением случаев, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации на основании служебной записки отдела по БиМР по распоряжению руководителя Администрации.
3. Контроль за использованием средств резервного фонда и отчетность об их использовании.
3.1. Контроль за целевым использованием средств, предоставленных из резервного фонда, осуществляется должностным лицом, указанным в постановлении.

3.2. Должностные лица, направившие руководителю Администрации города Протвино обращение, содержащее просьбу о предоставлении средств резервного фонда, несут персональную ответственность за законность и обоснованность представленных документов.

3.3. Получатели соответствующих средств резервного фонда несут ответственность за недостоверность документов, представляемых ими для финансирования расходов, предусмотренных настоящим Порядком, а также нецелевое использование средств резервного фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Предоставленные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности согласно бюджетной классификации.
3.5. Отчеты об использовании средств резервного фонда прилагаются к годовому отчету об исполнении бюджета городского округа Протвино.